32  diário oficial Nº 36.150 Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2025

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
12 a 15/03/2025 3,5 R$ 247,07 R$ 864,74

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS 044/2025
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 126-SEDAP de 08/04/2024, publicada
no DOE de 10/04/2024; eConsiderando Decreto Estadual nº 3.792 de 22
de março de 2024 e Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024, que
fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias aos servidores, : Diego Marco de Carvalho
Costa , Cargo Coordenador, Matrícula 8401535, Lotação Belém, e Sidney
Barros Miranda, Coordenador do 4º Núcleo Regional de Soure, Matrícula
5972462/1 Lotação Soure, com DESTINO: Muaná /PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica em conjunto com o Secretario Municipal
de Agricultura e Pesca do Municipio de Muaná nas comunidades ribeirinhas
e associações. 

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
10 a 14/03/03/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,82

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1172371
PORTARIA DE DIÁRIAS 043/2025
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 126-SEDAP de 08/04/2024, publicada
no DOE de 10/04/2024; e Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22
de março de 2024 e Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024, que
fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias aos servidores, : Orlando Palheta Lobato,
Cargo Diretor de Pesca, Matrícula 54189789 Lotação Belém, OBJETIVO:
Representar o Secretário da SEDAP, Sr. Giavanni Quairóz, na abertura da
pesca do Mapará a ser realizada em Camétá. Thiago Marcelo Pacheco de
Oliveira, Cargo Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura – Oceanógrafo,
Matrícula 57175440, Lotação Belém, OBJETIVO: Acompanhar o Diretor da
DPAQ, que irá representar o Secretário da SEDAP, Sr. Giavanni Quairóz, na
abertura da pesca do Mapará a ser realizada em Camétá. DESTINO: Ca-
metá /PA

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL

28/02 a 02/03/2025 2,5 R$ 247,07 R$ 617,67

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1172419

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/191088 GERALDO FERREIRA DA
SILVA JUNIOR FAZENDA IDEAL 194,4728 HA IGARAPÉ-AÇU 270/2025Z

Belém(Pa), 27/02/2025
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1172388
Portaria nº 267/2025
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Protocolo: E 2025/2243418 e requerimento nº 2025/3/
GFC - ITERPA datados de 19/02/2025;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, Haroldo Vasconcelos Fernandes, Sociólogo, matrícu-
la nº 57192380/2, para responder pela Gerencia de Contabilidade e Gestão
Financeira - GFC, no período de 10.03.2025 a 08.04.2025, na ausência da
titular Christina Coeli Avelar Pires, matrícula nº 55588960/2, por motivo
de Férias.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 26 de
fevereiro de 2025

Protocolo: 1172394

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ- ITERPA
Ato: Processo n° 2025/2290939, de 27.02.2025
Término de vínculo: 28/02/2025
Tipo: Distrato do Contrato Temporário nº 125/2023, firmado em
03.07.2023.
Servidor Temporário: DENILSON PONTES FERREIRA- matricula nº
5900327/4
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário- Engº
Agrônomo
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente

Protocolo: 1172611

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 787 de 28 de fevereiro de 2025
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3813, de 01 de abril de 2024,RE-
SOLVE:
Art 1º - Designar CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL, matrícula
nº 5869722-1, função fiscal estadual agropecuário e EDIVALDO COSTA
COLAÇO, matrícula nº 54197888 – 1, função agente fiscal agropecuário,
para exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e suplente do Con-
trato nº 05/2025, formalizado com Aurea Lucia Oliveira Feitosa, CPF nº
258.733.772-00, cujo objeto é locação de imóvel em Belterra, formalizado
sob protocolo nº E-2024/2371671.
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1172508

ERRATA
.

ERRATA da portaria 311/2025, publicada dia 07/02/2025.
Onde se lê: Origem: BELÉM/PA
Leia-se: Origem: SALVATERRA/PA
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1172314

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2025
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando Parecer Jurídico
nº023/2025 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo n° E-2024/2371671
e com fundamento no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, decide re-
alizar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 01/2025, para contratação do
objeto: locação de imóvel no município de Belterra. Autorizo a Contratação
e a emissão da Nota de Empenho em favor de Aurea Lucia Oliveira Feitosa,
inscrito no CPF sob o nº 258.733.772-00, no valor total de R$ 21,600.00
(Vinte e um mil e seiscentos reais) para todos os efeitos legais. Ordeno
sua publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2025.
Jamir Junior Paraguassu Macedo
Diretor Geral

Protocolo: 1172503

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando Parecer Jurídico nº
023/2025 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº E-2024/2371671
e com fundamento no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, decide RA-
TIFICAR o presente processo de Inexigibilidade de Licitação nº 01/2025,
cujo objeto é a : locação de imóvel no município de Belterra, em favor de
Aurea Lucia Oliveira Feitosa, inscrito no CPF sob o nº 258.733.772-00, no
valor total de R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais) para todos
os efeitos legais. Ordeno sua publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2025.
Jamir Junior Paraguassu Macedo
Diretor Geral

Protocolo: 1172506